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あいさい出前講座 令和6年度
番号 講座名 内　　容 時間 担当課
1
2
3
4
5

6

7

8

9

10

11

12

13

14
15

16

17
18

19

20
21
22

23

24
25
26
27
28
29
30

31

32

議会
選挙
あいさい家計簿
暮らしの税情報（住民税）
暮らしの税情報（固定）

数字で知る！愛西市ってどんなまち？

ハザードマップの見方と愛西市防災ハンドブックの
活用方法について

愛西市自治基本条例、市民との協働のまちづくりに
ついて学びます。

認知症についての正しい知識や認知症の方への
対応方法などを学びます。

高血圧、糖尿病、脂質異常症、歯周病などの生活習慣
病予防について

ごみの分類（収集する物、しない物）、ごみの出し方、
資源ごみ
あなたの家庭、職場は、固定的性別役割分担がされ
ていませんか？誰もが活躍できるまちづくりについて
考えます。

高齢者のうつ予防について
国民健康保険制度について
後期高齢者医療制度について
健診を受けることの大切さ、結果を活用した
健康づくりについて
農地転用について
市民が通行する道路のことについて
木造住宅の耐震診断・改修のすすめ
空家について
飲料水のできるまでと施設の概要（八開・佐織地区）
下水道の役割・仕組み、下水道の利用について
地域の方への学校紹介

議会事務局
総務課
財政課

収納課

秘書広報課

税務課

経営企画課

危機管理課

環境課ごみの分類と出し方

ハザードマップ、
愛西市防災ハンドブックについて

自主防災会について

税金の納め方

広報「あいさい」ができるまで

市民協働課
誰もが活躍できるまちづくり

市民と協働のまちづくり

障害福祉サービスについて
障害児通所支援事業について

介護保険申請からサービス利用まで
高齢福祉サービスについて

生活習慣病を予防するために

健診からはじめる健康づくり

農地転用
道路について
あなたの家は大丈夫？
あなたの空家は大丈夫？
水道事業について
下水道のあらまし
学校の状況について

心とからだの健康生活
国民健康保険制度について
後期高齢者医療制度について

介護認定の手続きやサービス利用について
高齢者の暮らしを支える福祉サービスと介護予防について

障害福祉サービスの内容・利用方法について
障害児通所支援事業の内容・利用方法について

高齢福祉課

社会福祉課

健康推進課

保険年金課

産業振興課
土木課

都市計画課

上水道課
下水道課
学校教育課

ニュースポーツ体験 幅広い年齢の方が楽しめるニュースポーツの体験を
行います。（カローリング、ボッチャ、ディスゲッター等） スポーツ課

議会の役割や仕組みを知ろう
選挙制度の仕組み
愛西市の財政状況
給与所得者と税について
新築家屋と税金

自主防災会の活動について

市税等の納付方法、納税相談の案内、
市税を滞納するとどうなるの？
広報紙ができるまでのながれと作成ポイントを
お伝えします。
統計データから見えてくる愛西市の姿や、
私たちの身近なくらしの変化について学びます。

30分
30分
40分
30分
30分

30分

30分

60分
30分

30分
30分

30分

30分

45分

30分

30分

生涯学習課30分

30分
30分
30分
30分
30分
30分
30分

30分

30分
30分
30分

30分

30分

90分
※時間短縮
できる場合あり

90分

認知症サポーター養成講座

尾張津島天王祭について 尾張津島天王祭について市江車を中心にお話します。
（小中学生向け）

市役所　☎（26）8111　　FAX（26）1011 https://www.city.aisai.lg.jp/
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時 3/23(土)午前10時～午後3時
場 文化会館
内 押入れの中に壊れたおもちゃは
ありませんか。壊れたおもちゃ    
をおもちゃドクターが直します。

講 あいちおもちゃクリニック
対 どなたでもOK！
申 当日、壊れたおもちゃをお持ちく
ださい。

問 文化会館　☎（28）3000

あいさいおもちゃ病院

時 3/30（土）
　 午前11時～午後４時
場 文化会館　ホール
内 赤十字ブースでは、防災等いろ
いろな体験・作ってみようコー
ナー、ホールでは演奏会などを
開催します。

問 社会福祉課　☎（55）7115

赤十字フェスタあいさいの開催

参加受付場所：勝幡駅北口ロータリー
(参加者は当日先着300人までとさせていただきます。)
スタート受付時間：午前8時30分～10時　ゴール受付時間：開始時刻～午後1時
※お車でお越しの方はMEGAドン・キホーテUNY勝幡店屋上駐車場をご利用ください。
　（駐車場に限りがありますので、公共交通機関などをご利用ください。最寄り駅は名鉄勝幡駅です。）

3月24日（日）午前8時30分～午後1時　※雨天中止

スタート：勝幡駅北口ロータリー→奥津神社→佐織公民館→勝幡城跡→勝幡神社→
ゴール：勝幡駅北口ロータリー

<各所周遊コース（スタンプ設置場所）>

図書館
ホームページは
こちらから

「令和6年度　生涯学習のご案内（前期）」を
発行します。

あいさい ウォーキングスタンプラリーあいさい ウォーキングスタンプラリー

皆さんの生涯学習活動に役立てていただくために、令和6年度前期
に開催する生涯学習関連講座やイベントなどの情報冊子「生涯学習
のご案内（前期）」を発行します。
４月上旬から各支所・文化会館・公民館・図書館・体育館・保健
センター・老人福祉センターなどで配布しますので、ご希望の方は
お持ちください。
また、市ホームページにも掲載しますので、ご活用ください。
生涯学習課　☎(55)7137　　https://www.city.aisai.lg.jp/

市観光協会(木曜定休）　☎(55)9993　　https://www.aisaikankou.jp

佐織公民館
佐織公民館☎（26）1123問
（※４月号申込注意参照）

時

場
講

定
料
申

4/17、5/15、6/12(水)
午前9時30分～正午
佐織公民館
ジャパンホームベーキングスク
ール常任理事　鳥居勝美氏
一般　24人
2,400円
3/13（水）～佐織公民館

朝食パンとおやつパン

図書館ホームページを
ご活用ください

インターネットサービスを活用
すると、図書館をより便利に利
用することができます。
・図書館の最新情報の確認がで
きる。

・図書館の蔵書が検索できる。

▶日時
▶場所・時間

▶企画内容 ・スタンプラリー達成者を対象に参加賞プレゼント！また、その場で景品が当たるスピード
くじやWチャンスに応募していただくと後日、抽選で愛西市の特産品が当たる！

・各名所にガイドさんがいますので、名所についてお気軽におたずねください。
・詳しくは愛西市観光協会ホームページをご確認ください。

～信長誕生地編～勝幡駅から各名所を巡ってスタンプを集め、スピードくじ
やWチャンス抽選に参加しよう！！

観光協会ホームページ

広報あいさい 2024.3 24広報あいさい 2024.325
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